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-------------------------------
	
Det	forekommer	av	og	til	spørsmål	om	bruk	av	eksamensbesvarelser	til	undervisnings-	og
læringsformål.	Universitetet	trenger	kandidatens	tillatelse	til		at	besvarelsen	kan	benyttes	til	dette.
Besvarelsen	vil	være	anonym.
Tillater	du	at	din	eksamensbesvarelse	blir	brukt	til	slikt	formål?
Velg	et	alternativ

	

Ja

Nei

Besvart.

1 Oppgave	1
Oppgave	1:	Turisme	eller	folkehøyskole
Drøft	muligheter	og	utfordringer	ved	naturbasert	reiseliv	eller	muligheter	og	utfordringer	ved
naturbaserte	folkehøyskoler.	I	denne	oppgaven	kan	du	bruke	Bischoff	sine	tilganger	til	natur	(former
for	naturopplevelse),	og/eller	du	kan	ta	i	bruk	de	tre	«formene	for»	naturbrukere	som	skisseres	i
artikkelen	av	teknologirådet	«Friluftsliv	i	2020».	I	tillegg	kan	annet	relevant	pensum	brukes.
	
	
Skriv	ditt	svar	her...

Jeg	velger	i	denne	oppgaven	å	skrive	om	naturbasert	reiseliv.	Av	tidsmessige	hensyn	inlkuderer
jeg	kun	Bischoff	sine	beksrivelser	av	tilgang	til	natur.	
	
Naturbasert	reiseliv	blir	presentert	som	en	av	myndighetenes	målsetnigner	for	fremtidens	friluftsliv
i	Norge.	De	ønsker	blant	annet	å	gjøre	nasjonalparkene	lettere	tilgjengelig	for	folk	flest,	og	ønsker
å	øke	buken	av	disse.	
De	foreslår	derfor	at	alle	nasjonalparker	utarbeider	en	besøksstrategi	innen	2020.	Dette	viser	en
sterk	tro	på	naturens	rolle	i	reiseliv	og	for	turisme.	
	
Naturbasert	reiseliv	bringer	mange	muligheter.
Naturbasert	reiseliv	vil	kunne	lokke	flere	turister	til	Norge.	Dette	vil	kunne	være	en	ny
inntektskilde.	Teknologirådet	(2006)	har	utarbeidet	en	rapport,	der	de	skriver	om	norsk	friluftsliv,	og
mulige	fremtidige	scenarioer	for	friluftslivet.	De	skriver	blant	annet	at	norsk	natur	kan	bli	en	av
Norges	vitkigste	inntekstkilder	etter	Oljen.	
	
Økt	turisme	og	reiseliv,	vil	føre	til	økt	aktivitet	i	distriktene.	Dette	bidrar	til	næringsutviklingen,	og	vil
skape	flere	arbeidsplasser.		Økt	aktivitet	vil	også	kunne	hindre	fraflytting	fra	mindre	bygder.	
	
Bischoff	(2012)	skriver	i	sn	avhandling	om	stier,	om	uliek	typer	tilganger	mennesker	ha	til	naturen.
Disse	er	basert	på	henner	datainnsamling,	der	hun	undersøker	folks	opplevelse	av	natur	når	de
går	på	stier.	Gjennom	dette	studiet	har	Bischoff	utarbeidet	fire	uliek	tilganger	til	naturen.	Slik	jeg
forstår	Bischoff,	kan	de	ulike	tilgangene	også	sees	på	som	ulike	interesser	og	uliek	motivasjoner
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for	å	oppsøke	natur.	Tilgangene	representerer	interesser	og	egenskaper,	og	disse	gir	oss	tilgang
til	naturen	gjennom	at	vi	opplever	den.	
Den	første	tilgangen	er	kunnskapsmessig	tilgang.	Man	oppnår	tilgang	til	naturen	og	omgivelsene
ved	å	søke	kunnskap	om	kulturen	og	historien.	Man	ser	etter	spor	og	tegn	til	hva	dette	stedet	og
denne	naturen	har	vørt	brukt	som	tidligere.	
Den	andre	tilgangen	er	en	fysisk	tilgnag.	Her	opplever	man	det	fysiske	ved	å	gå	på	tur.	Dette
omtales	som	det	gode	slitet,	og	det	gode	følelsen	man	få	av	å	bevege	seg.	Dette	er	en	motivasjon
til	å	oppsæke	naturen,	og	man	får	tilgang	til	naturen	gjennom	å	kjenne	det	gode	slitet.	
Den	tredje	tilgangen	er	en	estetisk	tilgang.	Denne	handler	om	å	oppdage	det	estetisk	vakre	i
landskapet.	Man	ser	på	strukturer,	former	og	farger.	Lyset	er	en	sentral	del	av	den	estetiske
dimensjo.	nen	an	naturen.	
Den	siste	tilgangen	er	en	emosjonell	tilgang.	Denne	tilnganger	handler	om	å	få	en	god	følelse	av
å	være	i	naturen.	Naturen	er	et	sted	for	rekreasjon,	og	velvære.	Man	nyter	naturen	og	den
egenskaper	som	stillhet,	naturlighet,	og	man	opplever	fred	og	ro.	
Bischoff	skriver	at	de	tre	første	tilgangene	er	knyttet	til	barndom.	Hvilke	erfaringer	man	har	med
naturen	som	barn,	skaper	menenskets	relasjoner	til	naturen.	Disse	relasjoenne	påvirker	de	første
tilgangene.	Den	siste	tilgangen,	det	emosjonelle,	opplevde	alle	i	studien.	Dette	viser	at
rekreasjoen,	og	det	emosjonelle	apsketene		er	viktige	for	folks	naturopplevelse.	
	
Disse	tilgangene	Bischoff	beskriver,	vil	være	sentrale	i	et	naturbasert	reiseliv.	Dette	er	tilganger,
som	bygger	bro	mellom	mennesker	og	natur,	og	de	bidrar	til	folks	naturopplevelse.	I	et	naturbasert
reiseliv	bør	menneskers	opplevelse	av	natur	være	sentralt.	Et	mål	med	reiseliv,	bør	være	at	folk
skal	få	en	god	opplevelse	av	naturen.	Tilgangene	Bischoff	beskriver	er	faktorer	som	er	viktige	for
naturopplevelsen,	og	disse	bør	derfor	være	sentrale.	
	
Teknologirådet	beskriver	tre	uliek	scenarioer	for	fremtidens	friluftsliv.	Disse	er	aktuelle	innen
naturbasert	reiseliv,	fordi	de	vil	påvirke	hvordan	reiseliv	kan	utarte	seg,	og	hvem	som	skal	ha
myndighet	til	å	bestemme	hvor	og	hvilke	aktiviteter	og	reiseliv	som	skal	være	mulig.	
De	tre	aspektene	skiller	mellom	grad	av	tilretteleggelse	for	aktiviteter,	og	lokal	eller	nasjonal
styring.	De	presenterer	også	tre	uliek	brukertyper	av	friluftslivet,	og	gjør	greie	for	hvordan	disse	vil
tilpasse	seg	de	uliek	scenarioene.	
	
Det	første	scenarioet	er	nasjonal	styring.	Her	er	det	nasjonale	myndigheter	som	har	mest	makt,	og
det	er	høy	grad	av	tilrettelagte	aktiviteter.	For	tradisjonalister,	som	liker	tradisjonelt	friluftsliv,	og
som	er	selvstendig	og	vant	med	å	planlegge	turer	selv,	vil	dette	være	greit.	Han	vil	trolig	ikke
benytte	seg	så	mye	av	de	organiserte	aktivitetene,	men	vil	sette	pris	på	nasjonale	bestemmelser
om	områdevern.	Etternøleren,	som	
	
Teknorådets	brukere
Tradisjonalisten
etternøleren
den	nye	brukeren
	
grad	av	tilretteleggelse
maktfordeling
scenario	1.	nasjonal	styring.	Masse	turisme,	naturbevaring	
2.	både	og.	Etternøler	sitter	hjemme.	
3.	lokale	lekegrinder.	Turisme,	store	forskjelelr	i	kommunene,	hindre	fraflytting,	ulvesafari,
helliskiing,	taubaner,	
	
Den	norsk	eallemannsretten	gir	naturbasert	turisme	et	godt	utgangspunkt	i	Norge.	Dette	er	et
prinsipp	og	er	rettighet	som	er	nedfelt	i	Friluftsloven	fra	1957,	som	sier	at	u	utmark	kan	enhver
ferdes	til	fots,	så	lenge	man	viser	nødvendig	hensyn	og	tilbørlighet.	Denne	retten	gir	alle	rett	til	å
ferdes	i	utmark,	og	dermed	blir	det	enkelt	å	jurisdisk	forvare	turisme	i	naturen.	Naturbasert	reiseliv
vil	poteniselt	kunne	være	en	trussel	mot	miljøet.	Fredheim	&	Sandberg	hevder	at	den	norske
utmarksetikken	vi	har	i	dag,	bidrar	til	å	ivareta	både	allemannsretten	og	hensyn	til	naturvern.
Dersom	vi	får	mange	nye	brukere	av	naturen,	som	ikke	kjenner	til	utmarksetikken,	vil	det	kunne
føre	til	store	ødeleggelser	og	forusensning	i	naturen.	Et	naturbasert	reiseliv	må	derfor	ta	ansvar,	og
sørge	for	en	opplæring	i	etikk	og	sjikk	og	bruk	i	allemannsretten.	Man	må	vise	hensyn	til	natur-	og
kulturminner,	andre	turgåere	og	grunneiere.	Man	skal	rydde	etter	seg,	og	høste	til	eget
bruk.	Bagøien	(2016)	mener	derimot	at	mennesker	som	får	gode	naturopplevelser,	kan	bli	mer
miljøbevisste	av	det.	Dersom	man	lærer	å	sette	pris	på	naturen,	og	oppdager	naturens	skjønnhet
og	egenverdi,	vil	man	også	ha	et	ønske	om	å	bevare	den.	
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Brox	(2001)	peker	også	på	en	utfordring	knyttet	til	kommersialisering.	MAn	kan	diskutere	etikkien	i
at	reiselivsbyråer	skal	tjene	penger	på	turister	som	beveger	seg	i	utmark	til	en	grunneier	som	ikke
tjener	noen	ting.	Turismen	kan	føre	til	slitasje	og	erosjon	på	grunneiers	eiendom,	og	utmark	blir
således	ulønnsom	eiendom.
	
Brox	(2001)	mener	at	allemannsretten	kan	være	i	fare,	dersom	det	blir	en	stor	økning	i	antall
brukere	i	utmark.	Dersom	det	kommer	mange	turister	og	tar	i	bruk	naturen,	vil	det	potensielt	kunne
oppstå	konflikt	mellom	brukere	og	grunneiere.	Brox	(2001)	mener	vi	må	sørge	for	å	opprettholde
balanse	mellom	allmennhetens	rett	til	å	bruke	naturen,	og	grunneieres	interesser	for	å	verne	om
egen	eiendom.	Brox	vier	til	et	eksempel	på	at	en	grunneier	ble	dømt	til	å	betale	erstaning	til	en
turist	som	hadde	ftt	bilen	sin	ødelagt	av	en	stein	som	stakk	opp	fra	grunneierens	vei.	Ved	et	annet
tilfelle	måtte	DNT	betale	erstatning	til	en	turist	som	skadet	seg	grunnet	en	defekt	bro	som	var	bygt
av	DNT.
	
Et	naturbasert	reiseliv	krever	derfor	et	tydelig	lovverk,	som	gir	klare	føringer	for	både
ansvarsfordeling,	hvor	man	kan	ferdes	og	hvem	som	skal	tjene	penger	på	reiselivet.	
	
	
	
	

	

	

Besvart.

2 Oppgave	2
Oppgave	2:	Friluftsliv	og	folkehelse
I	Stortingsmelding	om	friluftsliv	(2015-2016)	vil	regjeringen	«ivareta	friluftsliv	som	en	viktig	kilde	til
høyere	livskvalitet	og	bedre	helse.	Hovedmålsettingen	i	friluftslivspolitikken	er	at	en	stor	del	av
befolkningen	driver	jevnlig	med	friluftsliv.»
Bruk	pensum	og	relevante	eksempler	og	gjør	rede	for	hvorfor	friluftsliv	kan	være	en	kilde	til	bedre
helse.	Beskriv	noen	konkrete	tiltak	for	at	befolkningen	skal	kunne	drive	friluftsliv	jevnlig.
Skriv	ditt	svar	her...

	

Ubesvart.

3 Oppgave	3
Oppgave	3:	Friluftslivets	utvikling
«Friluftsliv»	i	Norge	kan	sies	å	ha	oppstått	på	1800-tallet	og	har	siden	utviklet	seg	like	frem	til	vår	tid.
Gjør	rede	for	hovedtrekkene	friluftslivets	utvikling	frem	til	i	dag.
Skriv	ditt	svar	her...

I	denne	oppgaven	velger	jeg	å	skrive	om	organisering,	demokratisering	og	pedagogisering	av
friluftslivet.	TIl	slutt	skriver	jeg	litt	om	status	og	persoektiver	på	dagens	friluftsliv.	
	
Henrik	Ibsen	var	det	første	vi	kjenner	som	tok	i	bruk	begrepet	friluftsliv	i	Norge.	Dette	gjorde	han	i
diktet	På	Vidderne	i	1859	(St.	meld	18.	2015-2016).	Selv	om	begrepet	først	ble	tatt	i	bruk	på	1800-
tallet	vet	vi	at	nordmenn	har	levd	utendørs,	i	og	livberget	seg	av	naturen,	så	langt	tilbake	vi	har
kjennskap	til.	Den	eldste	levningen	som	er	funnet	i	Norge,	ble	kalt	for	Sol,	og	ble	funnet	i	Søgne.
Vi	vet	at	folk	i	steinalderen	bodde	utendørs,	og	at	nordmenn	har	gjort	det	frem	til	moderne	tid.	I
vikingtiden	stod	også	friluftslivet	sterkt.	Nordmenn	benyttet	seg	av	naturens	goder,	og	tok	seg	frem
ved	på	havet.	Gjennom	skaldedikt,	kvad	og	sagalitteratur	fra	norrøn	tid,	kan	vi	anta	at	naturen	var
viktig,	og	toppturer	var	gjevt.	Det	sies	blant	annet	at	Olav	Trygvason	skal	ha	klatret	opp	brattsiden
av	Hornelen	i	Sogn	og	Fjordande,	Nord-Europas	største	sjøklippe.	Det	at	slike	fortellinger	ble
videreført,	og	senere	skrevet	ned,	vitner	om	at	det	å	gå	på	toppturer	hadde	en	verdi,	og	at	det	var
betydningsfult.	
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På	1800-tallet	i	Norge	var	høye	fjell	og	bratte	fosser	ansett	som	noe	ukjent,	skummelt	og	farlig	(St.
meld.	18.	2015.2016).	Fremveksten	av	norske	byer	førte	til	et	skille	mellom	byfolk	og	bygdefolk.	I
byene	begynte	folk	å	handle,	og	benyttet	seg	mindre	av	naturen.	Bøndene	derimot,	var	avhengige
av	naturen	og	brukte	den	til	å	livnære	seg.	I	følge	Nedrelid	(1992)	var	Norge	i	en	særstilling	i
forhold	til	andre	deler	av	Europa.	I	mange	europeiske	land	var	det	vanlig	at	jorden	var	eid	av	større
godseiere	og	det	var	lite	natur	og	jord	som	var	statlig	eid.	I	Norge	derimot,	hadde	vi	store	områder
med	natur	som	alle	kunne	benytte	seg	av.
	
Organisering	av	friluftslivet
I	kampen	for	selvstendighet,	ble	det	viktig	å	finne	ut	hva	som	særegent	for	Norge.	I	følge	Tordsson
(2014)	ble	det	særlig	viktig	å	finne	ut	hvem	som	skulle	definere	hva	som	var	typisk	norsk.	Var	det
de	fattige	bøndene,	som	levde	av	naturen?	Var	det	det	rike	borgerskapet	i	byene,	som	hadde
blikket	vendt	mot	Danmarn,	og	resten	av	Europa?	I	andre	deler	av	Europa	begynte	man	å	forkaste
Opplysningstidens	ideer	om	rasjonalitet	og	stram	struktur.	Romantiske	tanker	om	frihet	gjorde	seg
gjeldene,	og	naturen	ble	sett	som	verdifull	og	vakker.	
På	samme	tid	er	vi	i	Norge	på	jakt	etter	å	finne	en	norsk	identitet,	og	etablere	en	konsensus	om
hva	som	er	typisk	norsk.	Det	norske	tradisjonen	for	en	felles	natur,	en	allmenning	som	alle	kunne
benytte	seg	av,	var	en	viktig	årsak	til	at	de	romantiske	idealene	fra	Europa	fikk	så	godt	fotfeste	i
Norge	(Nedrelid,	1992).	Nedrelid	skiver	også	at	friluftslivet	også	bidro	til	å	minke	skillet	mellom	folk
i	by	og	på	bygd.	Påvirknignen	fra	Europa	nådde	borgerklassen	i	byen	først,	og	også	viste
interesse	for	naturen,	skjedde	det	en	slags	forening	mellom	borgerklassen	som	nå	hadde	fattet
interesse	for	naturen,	og	for	bøndene	som	alltid	hadde	livnært	seg	av	naturen.	Naturen	blir	et	felles
holdepunkt	for	byfolk	og	bønder.	Naturen	er	noe	storslått	vi	alle	har	på	deling,	og	de	tidligere
skumle	fjellene	og	fossene	blir	nå	idyllisert	og	romantisert.	Folk	som	lever	et	enkelt	liv	i	og	av
naturen	blir	forbilledlig.	Naturen	og	friluftslivet	blir	romantisert	i	dikt	malerier	og	literatur.	
	
Borgerklassen	begynte	på	oppsøke	naturen,	uten	å	ha	et	spesielt	ærend	der.	Fler	og	fler	bruker
naturen	for	rekreasjon	og	opplevelse,	og	etterhvert	skjer	det	en	organisering	av	friluftslivet.	I	1968
blir	DNT	opprettet	av	byfolk.	Den	økte	interessen	for,	og	bruken	av	naturen	blir	også	en	ny
nntektskilde	for	bøndene.	De	kjenner	naturen	best,	og	blir	ofte	innleid	for	å	vise	vei.	
	
Mange	ulike	aktører	bidro	til	fremveksten	av	friluftslivets,	og	friluftslivets	posisjon	i	nasjonal
identitet.	Dette	var	aktører	både	innen	bygd,	by	og	fra	utlandet.	Vi	har	blant	annet	bygdegutten
Sondre	Norheim,	som	nærmest	ble	ansett	som	et	idealmenenske.	Han	var	en	vanlig	gutt	som	stod
på	ski,	og	som	var	glad	i	naturen.	Også	byfolk	og	borgerklassen	bidro	til	å	fremme	friluftslivet.	Vi
har	kjente	bilder	av	Kong	Haakon	som	går	på	ski	med	sin	kone	og	sine	barn,	og	polfarerne
Nansen	og	Amundsen.	De	skapte	en	nasjonal	stolthet	og	en	tanke	om	at	Norge	var	stort,	og
uovervinnelig.	Også	britiske	William	Slingsby	har	bidratt	til	hvordan	nordmenn	forstår	friluftsliv.
Han	klatret	til	topps	på	høye	fjelltopper,	og	viste	interesse	for	den	norske	naturen.	
	
Demokratisering	av	friluftslivet
Utover	1900-tallet	ble	det	bygd	flere	hytter	på	Fløyfjellet	i	Bergen.	Her	levde	bønder	og	byfolk	side
om	side	i	hyttene	sine.	På	fjellet	var	ikke	det	sosiale	skillet	mellom	by-og	bygdefolk	like	stort,	og	vi
kan	si	at	fjellet	bidro	til	å	forene	by	og	bygd.	
	
I	Norge	har	vi	hatt	en	enorm	velstandsøkning.	Flere	folk	fkk	arbeid,	og	med	det	førte	også
rettigheter.	Arbeidsorganisasjoner	ble	opprettet	og	folks	rettighter	både	innen	ferier,	arbeidstider
og	lønn	ble	styrket.	Mer	fritid,	bedre	økonomi	førte	til	en	økt	tilgang	av	friluftlivet.	Flere	folk	kunne
drive	med	friluftsliv.	Gerhardsen	innførte	søndagsturen	som	konsept	i	Norge	og	det	ble	vanlig	at
familier	gikk	på	tur	sammen	hver	søndag.	Dette	ble	en	slags	nasjonal	tradisjon	som	førte	folk	ut	i
naturen.	Vi	kan	si	at	det	skjdde	en	demokratisering	av	friluftslivet.	Odden	(2008)	hevder	at
sosialisering	er	en	viktig	faktor	til	at	folk	driver	friluftsliv.	Dersom	man	som	barn	blir	tatt	med	ut	i
naturen,	og	blir	utsatt	for	friluftsliv,	vil	friluftslviet	bli	en	naturlig	del	av	hverdagen.	Dette	vil	øke
sjansen	for	å	drive	friluftsliv	senere	i	livet.	Vi	vet	at	det	har	skjedd	en	økning	i	antall	mennesker
som	driver	friluftsliv,	og	det	har	vært	en	særlig	økning	blant	eldre.	Dette	kan	vi	se	i	sammenheng
med	velstandsøkning	i	etterkrigstiden,	og	sosialiseringen.	De	som	var	barn	i	etterkrigstiden	er	de
som	er	eldre	i	dag,	og	dermed	kan	det	se	ut	som	at	de	fremdeles	driver	friluftsliv.	
	
Pedagogisering	av	friluftslivet
Det	har	også	skjedd	en	pedagogisering	av	friluftslivet.	Etterhvert	som	flere	begynte	å	drive
friluftsliv,	ble	det	behov	for	opplæring.	Demokratisertingen	av	friluftslivet	medførte	at	uerfarne	folk
begynte	å	drive	friluftsliv.	Det	skjedde	en	del	ulykker,	og	behovet	for	opplæring	gjorde	seg
gjeldene.	Røde	Kors	startet	opp	uliek	kurs	i	hvordan	man	skulle	være	trygg	i	naturen.	Vi	fikk
fjellvettreglene	som	skulle	være	huskeregler	for	å	fremme	sikkerhet	i	fjellet.	Med	Mønsterplan	74
kom	også	friluftsliv	inn	i	skolen,	og	elever	skulel	nå	få	en	introduksjon	til	friluftslivet	gjennom



FRI100	1	Friluftsliv	1	-	Friluftsliv,	kultur	og	samfunn Candidate	3409

6/8

skolen.	
	
Dagens	friluftsliv
Norsk	institutt	for	nasjonalforvaltnign	har	skrevet	en	statusrapport	der	de	gjør	greie	for	friluftslvets
posisjon	i	Norge	i	2014	(NINA-rapporten,	2015).	Denne	viser	at	det	har	vært	en	økning	i	antall
mennesker	som	driver	friluftsliv	de	siste	tiårene.	Aktiviteter	knyttet	til	båt,	og	sykling	er	i	særlig
vekst.	Tradisjonelle	aktiviteter	som	bærtur	og	spopptur	har	minket.	Utviklingen	tyder	på	at	de
tradisjonelle	friluftslivsaktivitetene	minker,	mens	nye	aktiviterer	er	på	vei	frem.	Det	er	denne
tendensen	som	er	mest	tydelig	blant	ungdom,	og	det	er	dem	osm	utgjør	fremtiden.	Det	er	derfor
rimelig	å	anta	at	det	representerer	utvillingen	i	fretiden.	Det	har	også	vært	en	økning	blant	eldre,
særlig	kvinner.	

I	rapporten	finner	de	også	at	det	har	skjedd	en	differensiering	i	friluftslivet.	Det	er	nye	aktiviteter
som	kommer	til,	og	stadig	flere	driver	med	mange	ulike	aktiviterer.	Aktiviteten	er	også	ofte	delt	inn	i
spesialiserte	undergrupper.	Man	driver	ikke	lenger	nødvendigvis	bare	med	padling,	men	man
driver	med	havpadling,	elvepadling,	padling	i	innsjø	eller	padling	på	stand-up-board.	De	nye
aktivitetene	krever	ofte	spesialisert	utstyr,	noe	som	kan	være	kostbart.	Dette	har	bidratt	til	å	øke	de
sosiale	forskjellene	i	friluftsliv	(NINA-rapport,	2015	&	Høyem	&	Westersjø	2011).	Det	skjer	også	en
kommersialisering	av	friluftslivet,	der	flere	selger	produkter,	turer	og	opplevelser.	Det	er	også	en
rekke	organisert	friluftsliv.	
	
Friluftslivets	demokratiseringsprosess,	alle	skal	ha	mulighet	til	å	drive	med	friluftsliv,	kan	se	ut	til	å
føre	til	denne	differensieringen.	Når	det	blir	stilt	høye	krav	til	kostbart,	spesialisert	utstyr,	er	det
plutselig	ikke	så	demokratisk	likevel.	En	fare	er	da	et	friluftsliv,	eller	visse	deler	av	friluftslivet	blir
forbeholdt	de	med	best	økonomisk	forutsetning.	Dette	ekskluderer	mange	grupper	i	samfunnet.	
	
Vi	ser	utviklingen	av	friluftsliv	har	gått	fra	å	være	et	romantisk,	naturlig,	fritt	fenomen,	til	å	bli
kommersialisert,	differensiert	og	organisert.	I	følge	Tordsson	(2010)	er	dette	en	generell
samfunnsutvikling.	Han	referer	til	den	tyske	sosilogen	Tønnies,	som	bruker	begrepene
gemeinshaft	og	gesellshaft-samfunn.	Friluftslivet	har	oppstått	i	geimenshaftsamfunnet,	i	det	frie
og	naturlige.	I	dag	er	samfunnet,	og	friluftslivet,	preget	av	gesellshaftsamfunnet,	der	byråkratiske
prosesser	og	strukturer	dominerer.
	
Myndightene	gjør	bestemmelser	som	legger	føringer	for	friluftslivet.	Bestemmeslene	danner	det
ytre	rammeverket	for	friluftslivet.	Utfordringer	med	den	utviklingen	vi	har	hatt	av	friluftslivet,	der	det
nå	skal	presses	inn	i	politiske	strukturer,	er	at	friluftslivet	er	personlig	og	det	handler	om	verdier.
Man	kan	stille	spørmålstegn	ved	om	man	kan	presse	friluftslivet,	som	er	så	personlig,	og	verdiladd,
inn	i	forvaltningen	rasjonalitet.	Samtidig	er	det	nødvendig	å	ha	visse	regler,	og	strukturer	som
sikrer	at	alle	kan	få	en	bit	av	den	goden	naturen	er.	Dersom	alle	forsyner	seg,	og	benytter	naturen
uhemmet,	vil	man	få	en	allmenningens	tragedie.	Da	vil	ressursen	bli	brukt	opp.	
	
For	fremtidens	friluftsliv	må	ulike	aktører	stå	sammen,	og	følge	det	Tordsson	(2010)	beskriver	som
taulagets	logikk.	Byråkratiet,	frivillige	og	markedet	må	alle	delta,	og	hvert	ledd	er	viktig	og	utgjør	en
sentral	del.	Dersom	det	skal	bli	noe	kraft,	må	alle	ta	i,	og	alle	må	dra	i	samme	retning.	
	
Man	kan	spekulerere	i	hvordan	fremtiden	til	den	norske	friluftslivet	ser	ut.	Vil	de	tradisjonelle
aktivitetene	forsvinne,	og	nye	spesialiserte	aktiviteter	fortsette	å	vokse?	Eller	vil	det	snu?	Jeg	tror
at	sopp-	og	bærturen	langt	i	fra	er	på	bærtur,	og	at	de	heller	vil	komme	tilbake	og	utfordre	både
alpinanlegg	og	helliskiien	til	en	verdikamp,	der	miljøets	hensyn	og	Jean	Jacques	Rousseaus
uttrykk	tilbake	til	naturen,	vinner.	
	
	
	
	

	

Besvart.

4 Oppgave	4
Oppgave	4:	Barn,	lek	og	natur
I	stortingsmelding	om	friluftsliv	(2015-2016)	er	barn	og	unge	en	prioritert	målgruppe.	Ta	utgangspunkt	i
pensum	og	redegjør	for	barns	lek	og	opphold	i	natur.	I	tillegg	kan	du	bruke	opplevelser	fra	egen
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barndom	eller	andre	eksempler.
Skriv	ditt	svar	her...

Barn	er	en	viktig	satsning	i	Miljøverndepartementets	melding	nr.	18	til	Storinget.	Denne	melding	er
utarbeidet	i	2015-2016	og	beskriver	regjeringens	fremtidige	satsning,	og	plan	for	friluftslivet.	Målet
er	at	flere	skal	drive	friuftsliv	jevnlig,	og	at	friluftslivet	kan	bidra	til	bedre	folkehelse	og	økt
livskvalitet.	
	
Barns	er	i	et	unikt	forhold	til	naturen.	De	har	en	annen	tilnærming	og	opplevelse	av	naturen	enn
det	voksne	har.	I	følge	Bagøien	(2016)	har	driver	barn	en	besjeling	når	de	er	i	naturen.	De	gir
planter	og	dyr	menneskelige	egenskaper,	og	de	kan	snakke	med,	og	bli	venn	med	bde	blomster
og	maur.	Men	voksne	ofte	ser,	observerer	og	registrerer	naturens	former,	har	en	mer	kroppslig
tilnærming	til	naturen.	De	er	tilstede	med	hele	seg,	og	de	ruller	i	bakken,	tar	på	steinen,	smaker	på
bladet	og	klemmer	rundt	stammen.	Barn	har	en	naturrettet	oppmerksomhet,	og	bryr	seg	mindre	om
andre	turgåere	og	hva	de	skal	ha	til	middag,	enn	det	voksne	gjør.		Bagøien	skriver	om	en	tur	han
var	på	til	Rondane	med	en	barnehage.	Han	registrerte	selv	de	flotte	naturomgivelsene,	med
fjelltoppene,	en	reinflokk	som	var	på	vei	ned	fjellsiden,	og	en	fjellvåke	som	fløy	over.	Han	var
opptatt	av	det	makrokosmiske.	Barna	derimot,	hadde	et	mikrokosmisk	fokus,	og	var	mer	opptatt	av
saftkoppen	sin	og	alle	de	små	krypene	de	hadde	fanget	inni	den.	Barn	har	en	ulike
tilstedeværelse,	og	interesse	og	utforskertrang	når	de	er	i	naturen.		
	
Fasting	(2016)	har	studert	hva	som	kjennetegner	barns	naturopplevelse	og	lek	friluftsliv.	Hun
finner	at	bevegelse,	lek,	fantasi	og	steder	har	en	spesiell	betydning	for	leken.	Hun	er	enig	i
kritikken	til	Rasmussen	(1992)	til	forskning	som	hevder	at	lek	i	hovedsak	er	en	mental	og
intellektuell	aktivitet,	og	hevder	i	stedet	at	bevegelse	også	er	en	sentral	del	av	leken.	Stedet
kjennetegnes	ved	den	fysiske	utformingen,	aktiviteten	som	foregår	der,	og	ved	at	den	personlige
betydnignen	stedet	har.	Også	Norberg-	Schultz	(1992)	beskriver	sted	som	en	kombinasjon	av
en	strukturell	og	fysisk	utforming,	og	kvalitative	egenskapener.	Et	steds	genius	loci	er	av
betydning.	Med	det	menes	at	et	sted	har	et	vesen,	og	en	slags	ånd	som	kjennetegner	stedet,	og
skaper	en	personlig	relasjon.		Fasting	(2016)	finner	at	skrenter,	trær	og	skogsholt	er	steder	som
appellerer	til	barn.	En	av	årsakene	til	at	det	er	appelerende	å	klatre	fjellvegger	og	skrenter,	kan
være	det	de	danske	forfatterne	Bertsen	kaller	for	Flow.	Dette	en	sone,	der	det	er	tilfredsstillende	å
være	innen.	Det	er	balanse	mellom	utforing	og	mestring.	Det	kan	være	utfordrende	å	klatre	i	en
skrent,	men	når	du	oppelever	å	mestre	det,	er	det	en	enorm	tilfredsstillenede	følelse.	
	
Hvorfor	lek	i	natur?
Flere	forskninger	viser	positive	effekter	av	barns	lek	i	naturen.	Høyem	og	Westersjø	(2011)	hevder
at	barn	som	leker	fritt	i	naturen	har	bedre	immunforsvar,	er	midnre	syke,	har	bedre
konsentrasjonsevne,	bedre	lese-	og	skirveferdigeheter	og	at	de	er	bedre	konfliktløsere.
Miljøverndepartementet	tilfører	også	at	de	blir	bedre	til	å	samarbeide	og	har	bedre	evne	til
refleksjon.	Slik	forskning	er	gode	argumenter	til	at	barn	må	være	i	friluft	og	utfolde	seg	der.	
	
Naturen	har	også	et	stort	læringspotensiale.	Barn	som	oppholder	seg	i	naturen	kan	bli	nysgjerrige,
og	undrende.	Naturen	legger	tilrette	for	induktiv	læring.	Barn	har	studert,	tatt	på,	og	luktet	på
mauren	før	de	lærer	at	det	heter	maur.	Dette	blir	av	mange	pedagoger	ansett	som	en	bedre
innlæringsmetode	enn	deduktiv	læring.	Fasting	(1997)	har	studert	barn	med	astmas	læring	i	natur.
Gjennom	et	alternativt	skoleprosjekt	fikk	elever	med	astma	i	stor	grad	opplæring	utendørs.	De	fikk
oppgaver	som	var	tilpasset	slik	at	alle	elevene	skulle	oppleve	mestring.	De	oppleve	mestring,	fikk
bedre	selvfølelse	og	fikk	høyere	forventninger	til	seg	selv.	Dette	viser	hvordan	naturen	kan	gi	barn
gode	opplevelser,	og	mestringsfølelse.	Dersom	barn	får	økt	tro	på	seg	selv,	kan	de	sette	seg
høyere	mål.	Utvikling	skapes	gjennom	utfordringer.	

Bischoff,	Marcussen	og	Reiten	(2007)	mener	at	gode	naturopplevelser	som	barn	vil	ikke	bare
stimulere	der	og	da,	men	det	vil	også	få	dype,	langsiktige	konsekvenser.	Det	vil	påvirke
persnlighetsutvikling	og	fremtidig	helse.	
Fasting	(2017)	reflekterer	også	rundt	om	barns	lek	og	tilstedeværelse	i	naturen	kan	ha	positive
effekter	på	fremtidig	helse	og	livskvalitet.	Som	barn,	har	man	en	tilstedeværelse	og
oppmerksomhet	som	gjør	at	man	legger	merke	til	de	små	tingene.	Dersom	man	lærer	seg	å	sette
pris	på,	og	glede	seg	over	vann	som	drypper,	kongle	på	bakken	og	løv	som	faller,	vil	man	lettere
også	sette	pris	på	dette	når	man	blir	voksen.	Slik	kan	naturopplevelser	og	tilstedeværelse	i
naturen	som	barn,	bidra	til	å	vekke	gode	assosiasjoner	når	man	blir	voksne.	Dette	kan	igjen	virke
positivit	på	livskvalitet	og	psykisk	helse	senere	i	livet.	
	
Barns	lek	i	naturen	må	vernes	om.	I	følge	Fasting	(2017)	er	barns	frie	lek	i	naturen	truet.	Hun
mener	at	voksne	må	ta	ansvar,	og	gi	barn	tid	og	mulighet	til	å	leke	fritt	ute.	Barns	selvstyrte	lek	i
natur,	er	en	unik	form	for	lek.	Som	vi	har	sett,	er	læringsutbyttet,	både	personlig,	sosial	og	faglig,
stort	av	å	være	i	naturen.	
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Hjerte-	og	karsykdommer,	diabetes	2	og	fedme	er	blant	de	største	helsemessige	utfordringene	vi
har	i	Norge.	Dette	er	alle	sykdommer	som	i	hovedsak	skyldes	inaktivitet	(Bischoff,	Marcussen	og
Reiten,	2008).	Men	psykisk	sykdom	er	også	en	stor	utfordring	i	folkehelsen.
Miljøverndepartementet	(2008)	skriver	at	opphold	i	natur	virker	positivt	på	folks	psykiske	helse.
Sætre	(2009)	refererer	til	Lofotrådet	som	gjennomfrøte	en	studie	på	sammenhegnen	mellom
psykisk	helse	og	friluftsliv	i	1990-1991.	Denne	viste	en	signifikant	forksjell	i	psykisk	helse	blant
folk	som	driver	med	friluftsliv	noen	ganer	i	året,	og	dem	som	ikke	driver	friluftsliv	i	det	hele	tatt.
Sætre	(2009)	skriver	at	sammenhengen	mellom	psyksik	helse	og	natur,	i	stor	grad	bunner	i
muligheten	til	å	bruke	hele	sanseapparetet.	I	naturen	får	vi	se,	lytte,	lukte,	smake	og	kjenne	på	alt
naturen	byr	på.
Opphold	i	natur	har	altså	stor	innvirkning	på	helsen.	En	grunn	til	å	satse	på	friliftsliv,	er	de	positive
effektene	det	har	på	helse.	
	
Barns	opphold	i	natur	er	preget	av	lek,	læring,	samarbeid,	bevegelse,	fantasi.	Barn	har	et	unikt
forhold	til	naturen,	og	de	har	en	tilstedeværelse,	utforskertrang	og	nysgjerrighet	voksne	kan
misunne	dem.	Denne	friheten,	og	lekenheten	er	noe	av	det	kanskje	mest	essensielle	og
verdifulle	i	barndommen.	Det	er	derfor	viktig	at	voksne	ser	betydningen	av	barns	opphold	i	natur,
og	tilrettelegger	for	dette.	Dette	får	meg	til	å	tenke	på	Heidi,	fra	Johanna	Spyris	klassiske	roman	fra
1880.	Der	den	lille	jenten,	idealbarnet	Heidi,	bor	på	fjellet	sammen	med	bestefaren,	i	pakt	med
naturen.	Da	hun	blir	tatt	ned	fra	fjellet	og	den	frie	naturen,	og	ned	i	byen,	gesellshaftsamfunnet
(Tordsson	2010),	der	samfunnets	strenge	krav	og	strkturer	styrer,	blir	hun	syk.	Den	eneste	kuren
som	virker,	er	fjellene	og	naturen.	Hun	kommer	tilbake	til	det	frie,	naturlige.	Det	Tønnies	(referert	i
Tordsson	2010)	omtaler	som	gesellshaftsamfunnet,	blir	hun	frisk.	Dette	er	en	vakkert	bilde	på
hvordan	barn	er	i	et	unikt	forhold	til	naturen,	og	hvordan	barn	må	få	være	barn,	og	at	voksne	ikke
må	frata	dem	den	rettigheten.	

	

Besvart.


